
OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  n.455/2020  della  ASST  dei  Sette  Laghi
“Aggiudicazione  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
gestione di  prestazioni  mediche di  copertura  turni  di  pronto  soccorso”:
indizione della procedura di adesione.

                                  CIG I:86364564F3 - CIG II: 86364629E5

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.826/2020 l’ASST della Valcamonica ha aggiudicato ai  sensi  delle

Linee Guida ANAC n.4 la fornitura del servizio di copertura turni c/o il Pronto Soccorso, per
il periodo 4.1.2021-21.3.2021;

- la situazione di carenza di medici permane, riducendo drasticamente l’organico e
rendendo difficile la garanzia dell’attività di emergenza/urgenza;

-  con  determinazione  dirigenziale n.455/2020 l’ASST  Sette  Laghi  ha  aggiudicato
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  di  prestazioni  mediche  di
copertura turni di pronto soccorso per un periodo di 12 mesi, eventualmente rinnovabile
per ulteriori 12 mesi, affidata a Pediacoop Soc Cooperativa di Domodossola (Vb);

- all’interno del capitolato della gara sopra citata, all’art.16, è espressamente prevista
la  clausola  di  adesione  successiva  per  il  Consorzio  Interaziendale  ATS Insubria-  ATS
Montagna, di cui la scrivente ASST fa parte;

- il Direttore dell’UOC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e Urgenza ha valutato le
caratteristiche del servizio esplicitate all’interno del capitolato di gara, ritenendole valide e
confacenti anche per le esigenze dell’ASST della Valcamonica;

DATO ATTO che:
-  Regione  Lombardia  con  la  DGR  n.XI/2672  del  16.12.2019  coordina  l’organiz-

zazione del sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2020 con il quadro normativo
dettato  dal  legislatore  nazionale  in  tema  di  acquisti  degli  Enti  Sanitari.  In  particolare,
ribadisce l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai
contratti/convenzioni stipulati da ARCA e/o CONSIP e il  divieto di  attivare procedure di
acquisto autonome nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite
ad ARCA. In via residuale rispetto alle procedure centralizzate del sistema regionale, le
Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata tramite
le  unioni  formalizzate  di  acquisto  il  cui  perimetro  è  confermato  rispetto  alla  delibera
n.X/7600/2016.  Solo  nell'impossibilità  di  procedere  con  le  modalità  precedentemente
descritte, le Aziende Sanitarie potranno attivare iniziative di gara autonome;

-  con la  sopra  citata  DGR le  Agenzie  di  Tutela  della  Salute  e  le  Aziende Socio
Sanitarie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di
rafforzare l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto
di beni e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovin-
ciale e/o di macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di
Sistema Sanitario nel suo complesso;

 VERIFICATO che:
-  tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL n.66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L. n.488/1999 e smi

né  convenzioni  ARCA relative  a  servizi  identici  o  comparabili  con  quelli  oggetto  del
presente provvedimento;

-  l’art.15  co.13  lett.d)  della  L.  n.135/12  e  smi  dispone  l'obbligo  dell'utilizzo  delle
piattaforme telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 1.000,00;

CONSTATATO  che  l'importo  complessivo  del  servizio  ammonterebbe  a  circa  €



388.800,00 (IVA esente) annui;
RITENUTO, pertanto, di procedere con la richiesta all'aggiudicatario della disponibili-

tà all'applicazione di clausola di adesione successiva alla scrivente ASST, mantenendo o
migliorando i prezzi offerti in gara per il servizio richiesto;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Area Gestione Risorse Materiali;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  attivare  la  procedura  di  adesione successiva  alla  gara  aperta  aggiudicata
dell’ASST Sette Laghi  con  determinazione dirigenziale n.455/2020,  per l’affidamento del
servizio di gestione di prestazioni mediche di copertura turni di pronto soccorso per un
periodo di 12 mesi; 

2 - di approvare la documentazione di gara che, allegata al presente atto, ne forma
parte integrante e sostanziale;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

4  -  di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  ai  sensi
dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e smi l'Ing Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.455/2020 DELLA ASST DEI SETTE LAGHI 
“AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DI PRESTAZIONI MEDICHE DI COPERTURA TURNI DI 
PRONTO SOCCORSO”: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI ADESIONE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/02/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 1 di 2

14.12.2018

AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

Sede di Breno
Tel. 0364.329319 – fax 0364.329318
e-mail: economato@as  st-  valcamonica.it  

Spett.le Pediacoop Società Cooperativa
invitata alla procedura di gara

CIG: I:  86364564F3
II: 86364629E5

LETTERA D’INVITO

OGGETTO: servizio di gestione di prestazioni mediche di copertura turni di pronto soccorso, in
adesione a procedura aperta espletata dall’ASST Sette Laghi, per un periodo di 12 mesi.

1. OGGETTO DEL SERVIZIO
La scrivente Azienda ha la necessità di affidare il servizio di copertura turni c/o il Pronto Soccorso, per
un periodo di 12 mesi, a causa del perdurare della carenza di medici, la quale riduce drasticamente
l’organico e rende difficile  garantire l’attività  di  emergenza/urgenza.  Con determinazione dirigenziale
n.455/2020 l’ASST Sette Laghi ha aggiudicato procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione
di  prestazioni  mediche  di  copertura  turni  di  pronto  soccorso  per  un  periodo  di  12  mesi,  affidata  a
Pediacoop Soc.  Cooperativa di  Domodossola (VB).  All’interno del  capitolato della  gara sopra citata,
all’art.16, è espressamente prevista la clausola di adesione successiva per il Consorzio Interaziendale
ATS  Insubria-  ATS  Montagna,  di  cui  la  scrivente  ASST fa  parte.  Il  Direttore  dell’UOC  Medicina  e
Chirurgia d’Accettazione e Urgenza ha valutato le caratteristiche del servizio esplicitate all’interno del
capitolato di gara, ritenendole valide e confacenti anche per le esigenze dell’ASST della Valcamonica.
Siete pertanto invitati a confermare, o ad offrire eventuali migliorie, l’offerta sotto riportata:

SERVIZIO
FABB. PRESUNTO 

12 MESI
BASE D’ASTA 
TURNO DA 12h

BASE D’ASTA 
tot non superabile

Turno diurno/notturno della durata di
12h c/o il Pronto Soccorso

n.432 turni/12h € 900,00/turno/12h € 388.800,00

Le condizioni  tecniche per  l’espletamento del  servizio  sono quelle  descritte  all’interno del  capitolato
tecnico di gara dell’ASST Sette Laghi ( determinazione dirigenziale n.455/2020).
Per questioni organizzative e di gestione dell’epidemia da Covid-19, si comunica che le divise verranno
fornite, lavate e sanificate dalla scrivente ASST.

2. SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE
Per l’espletamento della presente procedura, l’Azienda si avvale del Sistema Informatico della Regione
Lombardia (Sintel), mediante il sito www.arca.regione.lombardia.it, con invito ai fornitori registrati. 
Le  condizioni  di  accesso ed utilizzo del  Sistema sono indicate nei  documenti  “Modalità d’uso della
piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore”, scaricabili dal suddetto sito Internet.
La presente procedura di gara viene svolta ai sensi della normativa vigente:

• Legge Regionale 33/2007;
• D.Lgs.50/2016.

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

mailto:economato@aslvallecamonicasebino.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/
mailto:economato@aslvallecamonicasebino.it
mailto:economato@aslvallecamonicasebino.it


Lettera di invito

M AGRM 003

Rev. 02

Pag. 2 di 2

14.12.2018

Il presente invito contiene le modalità di partecipazione alla procedura, che si articolano nelle operazioni
dettagliatamente indicate sulla piattaforma Sintel.
Ai fini della validità della procedura, l’impresa concorrente dovrà,  pena esclusione dalla procedura
medesima al  termine di  tutte  le  operazioni  di  inserimento,  firmare digitalmente il  file  prodotto dalla
piattaforma Sintel contenente l’offerta.

3. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA
Le imprese partecipanti dovranno inserire le offerte entro e non oltre il termine perentorio delle  h.___
del giorno _________ 2021  .  
Si  consiglia,  comunque,  di  provvedere all’inserimento  dell’offerta,  ivi  compresa  la  parte  economica,
almeno il  giorno  prima della  data  sopra  indicata,  al  fine  di  evitare  eventuali  disguidi  tecnici  che  si
potessero verificare il giorno di scadenza.
Per la predisposizione dell’offerta sulla piattaforma Sintel viene richiesto di:

1. dichiarare  di  accettare  “termini  e  condizioni”,  flaggando  nell'apposito  campo.  Questa
dichiarazione verrà prodotta automaticamente dalla piattaforma SinTel ed acquisirà pieno valore
legale  con  l'apposizione  della  firma  digitale  del  legale  Rappresentante  sul  documento  in
formato .pdf che viene scaricato da SinTel con passaggio guidato.

2. inserire nell'apposito campo “Documentazione amministrativa”:
• la  Dichiarazione  Sostitutiva  M  AGRM  031,  corredata  da  documento  d'identità.  La

dichiarazione richiesta deve trasformata in pdf e firmata digitalmente;
• il patto d'integrità (Allegato n.1) che dovrà essere firmato digitalmente;

3. formulare  l’Offerta  economica inserendo  nella  piattaforma  SinTel,  direttamente  nel  campo
previsto, il prezzo offerto per turno da 12h.

IMPORTANTE
Al fine di aggiornare il Ns. elenco fornitori Vi chiediamo cortesemente di sottoscrivere e caricare il Patto di Integrità seguendo le istruzioni presenti sulla piattaforma
e che di seguito si riportano. All’interno dell’ultima sezione del processo di Accreditamento, l’Operatore Economico sottoscrive il Patto di Integrità Regione Lombardia

ai sensi della Delibera della Giunta Regionale n.X/1299 del 30.1.2014. 
Anche la sotto-sezione “Patto di Integrità Regione Lombardia” diventa compilabile solo dopo aver concluso la compilazione della Dichiarazione ex art.80. Dopo aver
letto e preso conoscenza del Patto di Integrità Regione Lombardia è necessario scaricare il file in formato .pdf e allegarlo alla piattaforma firmato digitalmente. Dopo

aver allegato il file, selezionando la sotto-sezione “Profilo Fornitore”, si potrà notare di aver acquisito lo stato “Profilo Lombardia”.

Per eventuali informazioni di carattere generale, è possibile rivolgersi: RUP, Direttore AGRM Ing. Francesco Mazzoli
Referente pratica RDO Sintel: Paola Lascioli - (Tel. 0364 329319 - email: economato@asst-valcamonica.it).

Per informazioni di carattere informatico relative alla piattaforma Sintel  tel . 800-116738.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

Il Direttore
Ing. Francesco Mazzoli

Mod./ASST
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981
www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2021-02-18T14:44:35+0000




